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Abstrakt:
Tato bakalářská práce se zabývá silničními bicykly, které jsou vyrobeny z kompozitu.

V práci jsou nejprve popsány způsoby výroby rámů silničních kol, poté se práce zabývá

zkušebními metodami rámů silničních kol. V práci následuje analytická metoda stanovení

namáhání rámu při normalizované zkoušce. Dále je zařazena numerická metoda výpočtu

deformací a napětí rámu pro popsaný typ zatížení rámu. V další části práce jsou analyzovány

výsledky z tenzometrického měření v laboratoři. Na závěr je shrnuto porovnání vypočtených a

naměřených hodnot.

Abstract:
This bachelor thesis deals with road bikes made of composite. Firstly it describes the ways

of making road bike frames, secondly, it follows up the methods of testing the frames. Then

there is the analytical method of assessment of straining the frame within a normalized test.

After that follows a numerical methods of strain and stress analysis by the described testing

method. Lastly comes an analysis of the results of a tensiometric measuring in the laboratory.

In conclusion there is a comparsion of the numeric and the measured results.
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1 Úvod
Téma této bakalářské práce vzniklo ve spolupráci s firmou Festka s. r. o. Společnost

se zabývá výrobou převážně silničních rámů jízdních kol, ale také výrobou rámů

dráhových, cyklokrosových a horských kol. Zaměřuje se hlavně na produkci z karbonu,

ale produkuje i rámy z oceli, titanu nebo kombinuje karbon a titan v rámci jednoho rámu.

Ve své práci se budu zabývat namáháním rámu, který byl vyroben z navíjených

karbonových trubek, které jsou lepeny ve výsledný rám. Celé měření, které přede mnou

provedl Bc. Tomáš Ponížil a jehož naměřená data budu zpracovávat, probíhalo na

zkušebním rámu Festka One.

Tento rám byl testován v typických zátěžových situacích. Mým cílem je vytvořit

analytický, respektive numerický model rámu a stanovit namáhání rámu v těchto

případech. Dalším krokem je zpracování naměřených dat z tenzometrického měření.

Závěrem práce je shrnutí naměřených a vypočtených hodnot a vzájemné porovnání.
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2 Cíle
V této bakalářské práci jsou stanoveny tyto cíle:

1. Popsat konstrukci a výrobní řešení rámů silničních bicyklů a metody jejich

prověřování pevnosti a životnosti

2. Vytvořit analytické, resp. numerické modely a stanovit namáhání rámu

bicyklu pro typická zatížení.

3. Zpracovat zadaná tenzometrická měření pro typický případ zatěžování rámu,

resp. zkoušení rámu.

4. Diskutovat shodu vypočtených a měřených hodnot

3 Konstrukce a výrobní řešení rámů silničních
bicyklů

3.1 Skladba rámu silničního bicyklu
Rám je základním stavebním prvkem každého bicyklu. Tvoří kostru jízdního kola,

na kterou jsou upevňovány téměř veškeré ostatní komponenty. Obvykle se rám jízdního

kola skládá z hlavního trojúhelníku, který obsahuje trubku hlavovou, horní rámovou,

dolní rámovou a také sedlovou. Dále se skládá ze zdvojeného zadního trojúhelníku, který

obsahuje řetězovou a sedlovou vzpěru.

Obrázek 1: Schéma rámu bicyklu
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Hlavová trubka obsahuje hlavové složení, do něhož je vložena vidlice. V této trubce

se sbíhají horní a dolní rámová trubka. Horní rámová trubka obvykle vede vodorovně od

hlavové trubky a spojuje ji s trubkou sedlovou. Někdy má také mírný skon směrem

k sedlové trubce.

Do vidlice je umístěno přední kolo a zároveň je na ní umístěna přední brzda, ať už

v horní části v případě použití ráfkových brzd, nebo v dolní části při montáži brzd

kotoučových.

Sedlová trubka spojuje horní rámovou trubku se středem rámu, ve kterém se zbíhají

sedlová, dolní rámová trubka a řetězové vzpěry. Na sedlovou trubku na jejím horním

konci obvykle navazuje „sedlovka“, na kterou je montováno sedlo. Na tuto trubku je též

umístěn přesmykač a vede po ní nebo uvnitř trubky potřebná kabeláž. Často jsou do

trubky předvrtané díry pro umístění držáku na láhev.

Spodní rámová trubka uzavírá hlavní trojúhelník a spojuje tedy pod specifickým

úhlem střed s hlavovou trubkou. U některých rámů je uvnitř nebo vně trubky vedena

kabeláž od řazení a brzd. Jsou zde předvrtány díry na montáž držáku na láhev. Dříve bylo

přímo na této trubce umístěno řazení.

Střed kola je specifická trubka, ve které se zbíhají sedlová a dolní rámová trubka

spolu se řetězovými vzpěrami. Trubka je krátká s poměrně velkým průměrem, aby do ní

šlo umístit středové složení. Dále také proto, že se zde předpokládá velké namáhaní.

Sedlové vzpěry vedou od sedlové trubky a spojují se v místě upevnění zadního kola

k rámu. Vzpěry jsou dvě, na každé straně rámu jedna. U většiny silničních kol

s ráfkovými brzdami je v horní části vzpěr umístěna zadní brzda.

Řetězové vzpěry jsou také zdvojené a vedou od středu rámu také do místa upevnění

zadního kola. Spolu se vzpěrami sedlovými tvoří zadní vidlici. Při použití kotoučových

brzd se v místě spojení levé sedlové a řetězové vzpěry nachází příprava pro montáž

třmenu zadní brzdy.

3.2 Výrobní řešení rámů silničních bicyklů
Rámy jízdních kol se vyrábějí mnoha způsoby a z mnoha různých materiálů.

Můžeme se nejčastěji setkat s rámy z oceli, duralových slitin, titanu a karbonových

vláken. Postupně zde budou stručně představeny všechny varianty rámů, které jsou výše

uvedeny. Materiál rámu vybíráme vždy za účelem dosažení co nejlepších vlastností jako
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jsou hmotnost, tuhost, pevnost v tahu a další vlastnosti. Vždy je ale důležitou složkou

výběru materiálu také cena.

3.2.1 Ocelové rámy
Rámy se z oceli vyrábí již mnoho let. Jedná se o jednu z nejméně složitých variant

výroby jízdních kol, která se dodnes využívá. Výhodami rámů z oceli jsou poměrně velká

tuhost, snadná zpracovatelnost a také relativně nízká cena. Tyto rámy samozřejmě

nemohou svojí hmotností konkurovat karbonovým rámům, ale najdou uplatnění ve

výrobě pro běžného uživatele s menšími nároky.

Klasická výroba, která se nyní již moc nepoužívá, využívala takzvaných „upínek“

ke spojení jednotlivých trubek dohromady. Výhodou této metody bylo, že zde nevznikaly

teplotně ovlivněná místa kolem spojů, která měla špatný vliv na vlastnosti svařovaných

trubek. Dále také snazší opravitelnost rámů spojovaných upínkami. S příchodem nových

technologií svařování, jako TIG a MIG, se v komerční výrobě začalo mnohem více

využívat svařování místo upínek. U dražších a luxusních modelů rámů z oceli se ale stále

upínky využívají.

Rámy se v současnosti vyrábějí pomocí technologie TIG svařování, která je

ekonomicky výhodnější. Trubky jsou umístěny do přípravku, kde jsou pevně uchyceny,

aby nedošlo k posunu při svařování a aby bylo dosaženo přesné požadované geometrie

rámu. Následně jsou trubky svařovány a vytvoří tak rám jízdního kola. Takové rámy mají

výhodu ve své odolnosti, relativně vysoké pevnosti a nižší ceně. Nevýhodou je vyšší

hmotnost takto vyráběných rámů.

Obrázek 2: Spojení "upínkou" [13] Obrázek 3: Spojení pomocí svaru [14]
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3.2.2 Hliníkové rámy
Hliník a jeho slitiny mají v porovnání s ocelí nižší tuhost, což jej na první pohled

nepředurčuje k použití při výrobě rámů bicyklů. Hliník má ale vyšší tuhost v poměru

s hmotností, což je důležitý faktor při výrobě rámu.

V minulosti nebyl hliník tak hojně využíván, vše se ale změnilo s vývojem hliníkových

slitin, které byly postupně modifikovány, až nakonec vznikly cenově dostupné slitiny

vhodné k výrobě jízdních kol, jako jsou AL 7005 a AL 6061. Problémem bylo také

svařování hliníku, ale s novými metodami a automatizací odpadly i tyto problémy a

výroba rámů z hliníku se těší velké oblibě. Hliníkové rámy jsou typické trubkami s větším

průměrem než u ocelových rámů, aby se docílilo ekvivalentní ohybové a torzní tuhosti.

Je také důležité zvolit správný poměr tloušťky stěny a průměru trubky, což je nutné


[…]


zapojení do půl-mostu. Pro zapojení tenzometrů platí rovnice 7.1.3. [3]
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∆𝑈 = «
�A
(∆𝑅D − ∆𝑅�) =

«
�A
∙ 𝐾 ∙ 𝜀, (7.1.3)

kde K se nazývá „Gauge factor“, což je zesilovací konstanta tenzometru.

7.2 Zpracování naměřených dat
Naměřená data byla zpracována v programu Catman Easy. V sekci Visualization

byly vykresleny záznamy z tenzometrů do grafů. V některých místech byly tenzometry

zapojeny to čtvrt-mostu a v některých do půl-mostu, tudíž je v grafech vykreslen buď

separovaný záznam poměrného prodloužení z každého tenzometru, nebo je vykreslen již

výsledný záznam poměrného prodloužení.

Obrázek 26:Záznam signálu místo 1

Obrázek 25: Schéma zapojení tenzometrů [3]
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Obrázek 27: Záznam signálu místo 2

Obrázek 28: Záznam signálu místo 3
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Obrázek 29: Záznam signálu místo 4

Obrázek 30: Záznam signálu místo 5
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Obrázek 31: Záznam signálu místo 6

Tabulka 9 shrnuje hodnoty poměrného prodloužení 𝜀, které byly naměřeny při

únavové zkoušce šlapacími silami. Hodnoty jsou seřazeny podle míst, kde byly umístěny

tenzometry. Z tabulky vyplývá, že největší poměrné prodloužení ze zkoumaných míst je

v bodě 5, neboli v bodě DTF, který leží na dolní rámové trubce. Tento bod se nachází

blíže k hlavové trubce rámu a stejně jako v bodě 4, který se nachází na horní rámové

trubce. Zde vznikají velké momenty od sil působících ve středu rámu. Poměrné

prodloužení je také větší v blízkosti středu rámu, jak na sedlové, tak na dolní rámové

trubce. Naopak nejmenší poměrné prodloužení bylo změřeno v oblasti spojení horní

rámové trubky a sedlové trubky, konkrétně v bodě 3 je poměrné prodloužení nejmenší ze

zkoumaných bodů.

Tabulka 9: Naměřená poměrná prodloužení ε

Bod 𝜺[𝝁𝒎 ∙ 𝒎�𝟏]
1 (STF) 90
2 (STR) 20

3 (TTR) 2

4 (TTF) -60

5 (DTF) -200

6 (DTR) 80
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8 Závěr
V bakalářské práci jsou shrnuty způsoby výroby rámů silničních jízdních kol a

následně jsou uvedeny zkoušky rámů silničních bicyklů, které byly provedeny na

zkušebním rámu firmy Festka s.r.o. Práce se dále zaměřuje konkrétně na únavovou

zkoušku šlapacími silami, která velmi realisticky simuluje zatěžování rámu jízdního kola

při silovém působení jezdce na pedály bicyklu. Při této zkoušce byla aplikována síla

800N, která nahrazuje silovému působení stojícího cyklisty na pedálech.

Další kapitoly se věnují postupně analytickým a numerickým modelům výpočtu

zatížení rámu jízdního kola. Práce se zaměřuje na výpočet ohybového napětí 𝜎V,

respektive poměrné prodloužení 𝜀. Byly vypočteny hodnoty poměrného prodloužení pro

stanovená místa na rámu, které odpovídají bodům umístění tenzometrů v průběhu

zkoušky. Všechny vypočtené i naměřené hodnoty jsou shrnuty viz Tabulka 10.

Tabulka 10: Porovnání poměrných deformací 𝜺

Z porovnání je zřejmé, že smysly působení deformací při experimentu odpovídají

MKP modelu i analytickému modelu. Nejnamáhanější trubkou je ve všech případech

dolní rámová trubka, konkrétně bod 5 (DTF). Poměrné deformace z MKP výpočtu

vycházejí vyšší o cca 50% oproti experimentu. Hodnoty získané z analytického modelu

se oproti experimentu liší výrazněji, jsou cca 4 krát vyšší než naměřené hodnoty.

Odchylky výpočtů od reálných měření budou pravděpodobně největší měrou

vyvolány tím, že skutečné namáhání rámu při zkoušce není ideálně rovinné, jak je

uvažováno ve výpočtu. Při zkoušce jsou síly zaváděny do míst umístění pedálů na klice,

tedy mimo osu pedálu, a tím dochází k jeho kroucení a složitější deformaci trubek. Dalším

𝜺[𝝁𝒎 ∙ 𝒎�𝟏]

Bod Analytický model MKP Naměřená data

1 (STF) 578,8 19,3 90

2 (STR) 153,8 98,7 20

3 (TTR) 125,0 3,5 2

4 (TTF) -752,0 -357,7 -60

5 (DTF) -721,5 -368,2 -200

6 (DTR) 142,7 94,7 80
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důvodem odchylek MKP výpočtu je volba prutového modelu rámu, ve kterém jsme

předpokládali konstantní průřez jednotlivých trubek, což neodpovídá skutečnému rámu a

také zjednodušení průřezových charakteristik v některých místech rámu. Analytický

výpočet se od reálné zkoušky liší také zjednodušením zavedení zatížení do rámu. Dalším

důvodem je zjednodušení geometrie rámu hlavního trojúhelníku, kde byla hlavová trubka

nahrazena spojením horní a dolní rámové trubky do jednoho bodu. Výpočty se dále od

naměřených hodnot liší kvůli volbě materiálových charakteristik, které přesně

neodpovídají skutečným parametrům reálného rámu jízdního kola. Uvažované

ekvivalentní moduly pružnosti použitých trubek byly převzaty z výpočtů pomocí

laminační teorie a nezohledňovaly technologické faktory, které budou ovlivňovat

hodnoty modulů reálných trubek. Reálné hodnoty modulů pružnosti by bylo třeba vyšetřit

experimentálně.
