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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Namáhání rámu bicyklu
Jméno autora: Jakub Šulc
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Oponent práce: Ing. Ondřej Uher PhD.
Pracoviště oponenta práce: Compo Tech PLUS spol. s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání předpokládá kombinaci několika metod řešení včetně základů mechaniky kompozitních materiálů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Student provedl analytické řešení rámu s zjednodušujícím předpokladem spojení hlavové trubky, což lze považovat za
invenci. Rám analyzoval MKP a provedl celkové porovnání. Zvolené postupy jsou víc než adekvátní.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Dle mého názoru tato práce i mírně překračuje běžnou úroveň bakalářských prací.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je jasná a srozumitelná, některé formulace jsou sice trochu začátečnické, ale plně v souladu s úrovní bakalářské
práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Užitečné a úplné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V závěru studen porovnává výsledky třech metod, analytické, MKP a experimentálního měření. Výsledky jsou ve vzájemné
výrazné disproporci i v řádech vstovek Mpa. Student vyjmenovává různé důvody, proč k takovým odchylkám mohlo dojít.
Mohl by student odhadnout, které důvody mohou býti ty s největším vlivem na rozdílnost výsledků? .
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 18.6.2018 Podpis:Ondřej Uher